
四川赖汤圆食品有限责任公司汤圆粉生产项目竣工环境保护验收监测表

四川赖汤圆食品有限责任公司汤圆粉生产项目

竣工环境保护验收监测表

中衡检测验字[2020]第 11号

建设单位：四川赖汤圆食品有限责任公司

编制单位：四川中衡检测技术有限公司

2020年 5月



四川赖汤圆食品有限责任公司汤圆粉生产项目竣工环境保护验收监测表

建设单位法人代表：胡家凤

编制单位法人代表：殷万国

项 目 负 责 人：马 飞

填 表 人：李 敏

建设单位：四川赖汤圆食品有限责任公司 编制单位：四川中衡检测技术有限公司

电 话：0838-6480118 电 话：0838-6185095

传 真：0838-6482228 传 真：0838-6185095
[...]
悬浮物 87 84 91 96 14 12 15 15 70

五日生化

需氧量
557 573 535 556 10.5 10.1 10.4 11.1 20

化学

需氧量

1.74

×103
1.77

×103
1.70

×103
1.75

×103
33 32 35 37 100



四川赖汤圆食品有限责任公司汤圆粉生产项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 35 页 共 42页

动植物油 0.68 0.68 0.71 0.73 0.13 0.10 0.07 0.09 10

氨氮 24.3 24.4 24.0 24.4 2.69 2.74 2.72 2.73 15

总磷 44.5 43.0 44.1 43.5 0.373 0.362 0.367 0.371 0.5

备注：废水验收监测期间，污水处理站废水经处理后排入马鸣沟，公司于 2020年 4月将污水处理站废水

接入市政管网。

根据表 7-9、7-10，项目废水总排口所测 pH、色度、悬浮物、BOD5、CODcr、

氨氮、动植物油、总磷满足《污水综合排放标准》GB8978-1996表 4中一级标准限

值。

7-11 污水处理站处理效率

项目

12月 16日 12月 17日

进口均值

（mg/L）

出口均值

（mg/L）

去除效率

（%）

进口均值

（mg/L）

出口均值

（mg/L）

去除效率

（%）

色度（倍） 64 2 96.9 64 2 96.9

悬浮物 84 14 83.6 90 14 84.4

五日生化需氧量 627.8 7.1 98.9 555.3 10.5 98.1

化学需氧量 2105 28 98.7 1740 34 98.0

动植物油 0.57 0.08 86.0 0.70 0.10 86.1

氨氮 26.800 0.668 97.5 24.275 2.720 88.8

总磷 53.050 0.282 99.5 43.775 0.368 99.2

（3）噪声监测结果

表 7-12 厂界环境噪声监测结果 单位：dB（A）

点位 测量时间 Leq 标准限值

1#

厂界东侧外 1m处
12月 16日

昼间 57 昼间 60

夜间 50夜间 44



四川赖汤圆食品有限责任公司汤圆粉生产项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 36 页 共 42页

12月 18日
昼间 55

夜间 47

2#

厂界南侧外 1m处

12月 16日
昼间 56

夜间 45

12月 18日
昼间 54

夜间 48

3#

厂界西侧外 1m处

12月 16日
昼间 57

夜间 45

12月 18日
昼间 53

夜间 47

4#

厂界北侧外 1m处

12月 16日
昼间 56

昼间 60

夜间 50

夜间 45

12月 18日
昼间 56

夜间 45

5#

厂界西侧农户

12月 16日
昼间 57

昼间 60

夜间 50

夜间 46

12月 18日
昼间 50

夜间 45

监测结果表明，厂界环境噪声测点昼间噪声分贝值在 53~57dB(A)之间，夜间

噪声分贝值在 44~47dB(A)之间，因此项目厂界噪声能够达到《工业企业厂界环境

噪声标准》（GB12348-2008）2类标准。厂界西侧敏感点环境噪声满足《声环境质



四川赖汤圆食品有限责任公司汤圆粉生产项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 37 页 共 42页

量标准》GB3096-2008表 1中 2类功能区标准限值。

（4）固体废弃物处置

不合格糯米外售养猪厂；石粒、杂质、生活垃圾交由环卫部门处理；废包装袋

外售废品收购站；污水处理站、废水收集池、化粪池污泥、沉淀池污泥交四川龙腾

农业开发有限公司。



四川赖汤圆食品有限责任公司汤圆粉生产项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 38 页 共 42页

表八

8总量控制及环评批复检查

8.1总量控制

根据项目批复，项目总量控制指标为废水：CODcr：0.68t/a；氨氮：0.02t/a。

根据监测报告计算，项目总量控制指标为废水：CODcr：0.53t/a；氨氮：0.029t/a；

SO2：0.011t/a；NOX：0.42t/a。具体总量排放情况见表 8-1。

表 8-1 污染物总量对照

类别 项目
排放总量（t/a）

批复 实际

废气
SO2 / 0.011

NOX / 0.42

废水

用水量 15810 t/a（全厂总用水量） 22224 t/a（全厂总用水量）

CODcr 0.68 t/a 0.53 t/a

氨氮 0.02 t/a 0.029 t/a

总量控制计算过程：SO2：1.5mg/m3*2569.5m3/h*2880h/109=0.011t/a；

NOX：（0.14kg/h+0.15kg/h）/2*2880h/103=0.42t/a；

CODcr：（28.25mg/L+34.25mg/L）/2*70.89m3/d*240d=0.53t/a；

氨氮：（0.6675mg/+2.72mg/）/2*70.89m3/d*240d=0.029t/a

氨氮总量超标原因分析：由于项目单位产量用水量较环评增加（环评单位产品

废水量约为 5t，实际单位产品废水量约为 6.8t），因此导致氨氮总量超标。

8.2环评批复检查

本项目环境影响评价、环评批复文件中对项目提出一些具体的要求，检查结果

见表 8-2。

表 8-2 环评批复文件执行情况检查表

序号 补充环评批复要求 实际落实情况

1
进一步优化车间废气治理设施的布局，加强车间

无组织粉尘的治理，在筛分机侧设置了1台集气

已落实。设置密闭筛分间，车间内分布设置了抽

排风机，生产时车间封闭，生产过程中物料烘干



四川赖汤圆食品有限责任公司汤圆粉生产项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 39 页 共 42页

罩，并在车间内分布设置了抽排风机，生产时车

间封闭，生产过程中物料烘干后的筛分、装袋、

称量、包装等过程产生的无组织粉尘全部被抽至1

套布袋除尘器处理，经15m高排气筒排放。粉尘

经治理后均实现有组织达标排放。

后的筛分、装袋过程产生的无组织粉尘全部被抽

至 2套脉冲除尘器处理，经 15m高排气筒排放。

称量、包装粉尘经 1套脉冲除尘器处理后，经 15m

高排气筒排放。烘干废气经二级旋风除尘器处理

后经 4根 18米排气筒排放。

2

项目拟建设1座污水处理站，处理全厂废水（总量

为52.38m3/d），设计处理规模为150m3/d，处理工

艺为“气浮+厌氧+两级接触氧化”，废水主要包

括汤圆粉生产废水、印刷机清洗废水和生活污水。

生产和生活废水经处理后确保达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表4中一级排放标准后，

排放到场镇污水管网，最终进入马鸣泉水道，马

鸣泉水道主要水体功能为农灌。

已落实。处理全厂废水（总量为 70.81m3/d），

污水处理站处理规模为 250m3/d，采用“UASB

厌氧+接触氧化+混凝沉淀”工艺，废水主要包括

汤圆粉生产废水、锅炉软水制备废水、锅炉定期

排水和生活污水。生产和生活废水经处理后达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中

一级排放标准后，排放到场镇污水管网，最终进

入齐天镇污水处理厂。

3

由于企业位于齐天场镇边，因此必须做好污水处

理站防臭措施。污水处理站臭味产生单元主要包

括厌氧池、接触氧化池和二沉池，应及时清除污

泥，避免污泥长期堆放腐败产生臭味，并加强处

理站的绿化工作。

已落实。及时清除污泥，不长时间堆放，厂区加

强绿化。

4

按照“绵竹市环境保护局关于四川赖汤圆食品有

限责任公司汤圆粉生产项目所需污染物排放总量

指标的意见”（竹环函[2014]90号）文，对该项

目调剂总量为：CODr：0.68t/a；氨氮：0.02t/a。

根据验收监测结果计算，本次总量为 CODr：

0.53t/a；氨氮：0.029t/a。



四川赖汤圆食品有限责任公司汤圆粉生产项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 40 页 共 42页

表九

9验收监测结论、主要问题及建议

9.1验收监测结论

验收监测严格按照环评及其批复文件的结论与建议执行。项目严格按照“三同

时”制度进行建设和生产。

本次验收报告是针对 2019年 12月 13、16、17、18日，2020年 4月 29日、

30日的生产及环境条件下开展验收监测所得出的结论。

验收监测期间，四川赖汤圆食品有限责任公司汤圆粉生产项目生产负荷达到要

求，满足验收监测要求。

9.2各类污染物及排放情况

（1）废水：满足《污水综合排放标准》GB8978-1996表 4中一级标准限值。

（2）废气：燃气锅炉排气筒所测颗粒物、二氧化硫、氮氧化物浓度满足《锅

炉大气污染物排放标准》GB13271-2014中表 2中燃气锅炉标准限值。烘干废气排

气筒、车间物料筛分、转移等收集粉尘排气筒、包装粉尘排气筒所测颗粒物满足《大

气污染物综合排放标准》GB16297-1996表 2中最高允许排放浓度和最高允许排放

速率二级标准限值。无组织废气所测颗粒物满足《大气污染物综合排放标准》

GB16297-1996中表 2中无组织排放监控浓度限值。无组织废气氨、硫化氢满足《恶

臭污染物排放标准》（GB14544-1993）表 1中相关标准。

（3）噪声：厂界环境噪声监测点满足《工业企业厂界环境噪声标准》

（GB12348-2008）2类标准。敏感点噪声满足《声环境质量标准》GB3096-2008表

1中 2类功能区标准限值。

（4）固体废弃物排放情况：不合格糯米外售养猪厂；石粒、杂质、生活垃圾

交由环卫部门处理；废包装袋外售废品收购站；污水处理站、废水收集池、化粪池



四川赖汤圆食品有限责任公司汤圆粉生产项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 41 页 共 42页

污泥、沉淀池污泥交四川龙腾农业开发有限公司处理。

（5）总量控制指标：根据项目批复，项目总量控制指标为废水：CODcr：0.68t/a；

氨氮：0.02t/a。根据监测报告计算，项目总量控制指标为废水：CODcr：0.53t/a；

氨氮：0.029t/a；SO2：0.011t/a；NOX：0.42t/a。

综上所述，在建设过程中，四川赖汤圆食品有限责任公司汤圆粉生产项目执行

了环境影响评价法和“三同时”制度。项目总投资 850万元，其中环保投资 322万

元，环保投资占总投资比例为 37.9%。项目废气、噪声、废水满足相关标准，固体

废物采取了相应处置措施。因此，建议本项目通过竣工环保验收。

9.3主要建议

（1）加强各环境保护设施的维护管理，确保项目污染物长期稳定达标排放。



四川赖汤圆食品有限责任公司汤圆粉生产项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 42 页 共 42页

附件：

附件 1 企业投资项目备案通知书

附件 2 执行标准的通知

附件 3 环评批复

附件 4 补充环评批复

附件 5 委托书

附件 6 工况证明

附件 7 环境监测报告

附件 8 真实性承诺说明

附件 9 污泥处理协议

附件 10排污申报登记回执

附图：

附图 1 地理位置图

附图 2 平面布置及监测布点图

附图 3 外环境关系

附图 4 项目现状照片

附表：

建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表


	表一
	表二
	表三
	表四
	表五
	表六

